CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - DCA/SC)

Lei Estadual N.º 12.536, de 19/12/02; Decreto Regimento Interno N.º 802, de 12/04/96

Avenida Mauro Ramos, 722 – Centro – Florianópolis – SC –

CEP: 88020-300 – (48) 3664-0795

ATA DA PLENÁRIA CEDCA/SC – JUNHO 2018 1

 2

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e dezoito, o Conselho Estadual 3

dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa Catarina (CEDCA/SC) 4

reuniu-se em Assembleia Ordinária, no Auditório da Secretaria de Estado da 5

Assistência Social, Trabalho e Habitação - SST, às 13h, com a presença dos 6

seguintes Conselheiros: Governamentais: Secretaria de Estado de Assistência 7

Social, Trabalho e Habitação – SST: Karina Euzébio, Secretaria de Estado da 8

Casa Civil – SCC: Adriana Polli da Silva, Secretaria de Estado da Justiça e 9

Cidadania – SJC: Zeno Tressoldi e Jaicenir G. de Araújo, Secretaria de Estado 10

da Saúde – SES: Maria Aparecida Pires e Halei Cruz, Secretaria de Estado de 11

Turismo, Cultura e Esporte – SOL: Karina Paladino; e Não Governamentais: 12

Associação de Atendimento à Criança e ao Adolescente – COMBEMTU: Janine 13

Cristine Koenig de Lima, Associação Catarinense de Conselheiros Tutelares –14

ACCT: Andreia Teixeira, Associação Espaço Alternativo – AEA: Michele 15

Fortunato Hipólito, Bairro da Juventude dos Padres Rogacionistas: Jaime 16

Rodolfo Navarro Soto, Centro de Direitos Humanos e Cidadania – CDHC: Luiz 17

Carlos Correa Júnior, Fórum Catarinense Pelo Fim da Violência e Exploração 18

Sexual Infantojuvenil – FCPFVESIJ: Rosely Steil, Instituto Paternidade 19

Responsável – IPR: Rosa Wiggers, Organização Casa dos Sonhos – OCS: 20

Mariana dos Santos Luiz e Organização Mundial de Educação Pré - Escolar - 21

OMEP-BR-SC: Elaine Paes e Lima. Justificativa de ausência: SED: Viviane em 22

atividade profissional. A Coordenadora Geral Elaine, fez a abertura da plenária 23

destacando sobre a vacância da mesa coordenadora que estava sem coordenador 24

adjunto, sendo que os governamentais deveriam indicar o seu representante. A 25

Conselheira Karina informou que o Conselheiro Zeno Tressoldi que representa a 26

Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania neste Conselho, seria o indicado, 27

destacando o diferencial no atendimento socioeducativo, desde a sua chegada no. 28

CEDCA/SC. Sendo assim, a mesa coordenadora do CEDCA ficou assim 29

composta: Coordenadora Geral, a Conselheira Elaine Paes e Lima (ÑGOV – 30

OMEP); Coordenador Adjunto, o Conselheiro Zeno Augusto Tressoldi (GOV – 31

SJC); Primeira Secretária: Graziela Cristina Luiz Damacena Gabriel (ÑGOV – 32

ACCT); Segunda Secretária, a Conselheira Maria Aparecida Pires (GOV – SES). 33

A Coordenadora Elaine considerou que, com a vinda do Zeno e da Jordana para 34

o CEDCA/SC, o sistema socioeducativo – meio fechado está tendo um olhar 35

mais transparente pelo Conselho, discussões mais claras e com alto grau de 36

conhecimento demonstrado no seminário onde a abertura com nível de discussão 37

da temática enobrecendo este Conselho Estadual em mais esta ação direcionada 38

a esta nobre causa. O Conselheiro Zeno relatou que está orgulhoso em ouvir os 39

relatos da plenária em seu favor, destacando a sua atuação no sistema 40

socioeducativo – meio fechado em Santa Catarina, agradeceu pela oportunidade 41

apresentada, pela confiança depositada nele, e destacou que será uma honra 42

assumir este honroso espaço colocando toda a sua equipe do DEASE à 43

             CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - DCA/SC)

Lei Estadual N.º 12.536, de 19/12/02; Decreto Regimento Interno N.º 802, de 12/04/96

Avenida Mauro Ramos, 722 – Centro – Florianópolis – SC –

CEP: 88020-300 – (48) 3664-0795

disposição do CEDCA/SC. A sua indicação foi aprovada por unanimidade. A 44

Coordenadora colocou em votação as atas das plenárias de fevereiro, março, 45

abril e maio, sendo todas aprovadas por unanimidade, pois já tinham sido lidas 46

anteriormente pelos conselheiros (as). IIIº Encontro de formação dos 47

Multiplicadores do SIPIA CT se realizará em Florianópolis e teve a data 48

reagendada para os dias: 07, 08 e 09 de agosto, pois aconteceram mudanças 49

internas na SST, atrasando o processo de licitação. A Coordenadora Elaine 50

relembrou que este acontecerá com a participação dos 42 multiplicadores 51

Regionais do SIPIA CT, 02 representantes por região da ACCT e 01 de cada um 52

dos 21 Fóruns Regionais dos Direitos da Criança e do Adolescente - Sociedade 53

Civil, também os membros do Comitê Gestor do SIPIA CT e os Conselheiros 54

Estaduais do CEDCA/SC. A secretária executiva confirmo a relação dos 55

Conselheiros (as) Estaduais que  participarão de mais esta etapa: Jaime, Janine, 56

Rosane, Rosely, Mariana, Michele, Fabiana, Karina Paladino e Zeno. Sobre a 57

Comissão de organização da XI Conferência DCA ficou assim composta, após 58

confirmação dos nomes: Representantes Governamentais – Adriana, Viviane  e 59

Zeno; Representantes Não Governamentais – Rosely, Lizandra e Silvana. Sendo 60

que a Conselheira Rosely foi indicada para ser a coordenadora desta comissão, 61

para a qual a plenária aprovou por unanimidade. Para o Edital de Fomento, é 62

preciso instituir e constituir uma Comissão de Seleção e Avaliação, ficando 63

aprovada esta composição de seis membros: GOVs – Karina Euzebio e Adriana 64

(faltando a indicação de mais um governamental) e ÑGOVs – Elaine, Andreia e 65

Rosely e a SST deverá indicar o nome de mais seis representantes. Esta 66

comissão terá como atribuições: analisar, avaliar e selecionar os projetos, 67

acompanhar e monitorar o desenvolvimento destes in loco, e controlar a 68

utilização correta dos recursos recebidos. O CEDCA/SC tem como meta 69

capacitar as OSCs que tiverem seus projetos aprovados, especialmente acerca da 70

forma legal de prestação de contas dos recursos recebidos do Fia/SC. A 71

Coordenadora Elaine explicou que, através da Comissão Intersetorial, o CEDCA 72

se reunirá mensalmente dois dias inteiros por mês, junto aos demais envolvidos 73

nesta comissão, para trabalharem na elaboração dos planos decenais com a 74

assessoria da Empresa Painel Pesquisas. No entanto, o Gabinete da Secretária 75

Adjunta da SST sinalizou sobre a dificuldade de recursos do governo (fonte 100) 76

para custear as passagens e diárias dos Conselheiros (as) da sociedade civil para 77

estes encontros e orientou que a plenária do CEDCA elaborasse uma resolução 78

autorizando a utilização de recursos do FIA Estadual para o custeio das 79

passagens e diárias durante os encontros de julho até novembro. A 80

Coordenadora colocou e, votação esta proposição, sendo aprovada por 81

unanimidade. A Conselheira Janine informou que protocolou documentos no 82

CEDCA em relação à prestação de contas dos recursos que a COMBEMTU 83

recebeu do FIA Estadual em 2014 para desenvolver seu projeto, e está 84

aguardando posicionamento deste Conselho. Informou ainda que protocolou 85

documentos no Tribunal de Contas do Estado – TEC, sob o número 86

             CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - DCA/SC)

Lei Estadual N.º 12.536, de 19/12/02; Decreto Regimento Interno N.º 802, de 12/04/96

Avenida Mauro Ramos, 722 – Centro – Florianópolis – SC –

CEP: 88020-300 – (48) 3664-0795

207775/2018 e que está aguardando manifestação sobre a diligência recebida 87

pela instituição par devolução do aditivo recebido.Nada mais havendo a tratar, 88

eu, Lizandra, lavrei esta que será aprovada e assinada em plenária posterior.  89